

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Кафедра фінансового менеджменту та фондового ринку

Допущено до захисту

Завідувач кафедри

_____ (Гончаренко О.М.)

“ _____ ” _____ 20 р.

ДИПЛОМНА РОБОТА
на здобуття освітньо-кваліфікаційного
рівня магістра

зі спеціальності 8.03050801 «**Фінанси**» за програмою

«Фінансовий менеджмент»

за темою:

«Управління прибутком підприємства на прикладі ПАТ «Одесагаз»

Виконавець:

студент фінансово-економічного
факультету

Ємельяненко Євген Сергійович

(прізвище, ім'я та по батькові) /підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Бурлуцька Світлана Владиславівна

(прізвище, ім'я та по батькові) /підпис/

Одеса 2015

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. МЕТОДИКО-ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ УПРАВЛІННЯ ПРИБУТКОМ ПІДПРИЄМСТВА.....	6
1.1. Сутність фінансових результатів в оцінці діяльності підприємства.....	6
1.2. Формування фінансових результатів діяльності підприємства та основні фактори впливу на них.....	28
1.3. Методика аналізу прибутку підприємства.....	34
РОЗДІЛ 2. КОМПЛЕКСНИЙ АНАЛІЗ ПРИБУТКУ ПІДПРИЄМСТВА.....	48
2.1. Загальна характеристика фінансового стану ТОВ «ОДЕСАГАЗ».....	48
2.2. Аналіз формування прибутку підприємства.....	62
2.3. Аналіз показників рентабельності та ділової активності.....	67
РОЗДІЛ 3. ТАКТИЧНЕ УПРАВЛІННЯ ПРИБУТКОМ ПАТ «ОДЕСАГАЗ».....	78
3.1. Розробка економіко-математичної моделі прогнозування прибутку ТОВ «ОДЕСАГАЗ».....	78
3.2. Реструктуризація дебіторської заборгованості в системі управління прибутком ПАТ «Одесагаз».....	87
3.3 Оцінка економічної ефективності тактичних заходів управління прибутком.....	100
ВИСНОВКИ.....	112
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	116
ДОДАТКИ.....	123

ВСТУП

Актуальність дослідження обумовлюється правильним, а головне ефективним процесом формування та використання фінансових результатів українських підприємств в сучасних умовах господарювання.

Про ефективність діяльності того чи іншого підприємства можна судити дивлячись на кінцевий результат його діяльності, він знаходить своє відображення в отриманому підприємством прибутку, а у гіршому разі – у вигляді збитків.

Будь-який суб'єкт господарювання, що діє у межах ринку, ставить собі за мету отримання прибутку, бо той у свою чергу створює визначені гарантії для подальшого існування підприємства. Для підприємства прибуток є показником, що створює стимул для інвестування в ті сфери, де можна домогтися найбільшого приросту вартості.

Фінансові результати – прояв ефективності роботи суб'єкта підприємницької діяльності. У фінансовому результаті знаходить своє відображення прибуток або збиток від реалізації продукції, робіт, послуг, а також позареалізаційних доходів і витрат. Прибуток синтезує в собі всі сторони діяльності підприємства, характеризує ефективність його господарської діяльності в цілому; це результат фінансово-господарської діяльності підприємства, та частина вартості продукту, що реалізується суб'єктом господарювання, яка залишається після покриття виробничих та інших, пов'язаних з виробництвом витрат.

У нашій країні тема отримання прибутку є досить «делікатною», адже на фоні високого рівня корупції, нестабільності національної валюти, інфляційних процесів, недостатньої захищеності суб'єктів підприємництва у правовому полі, великої кількості незадіяних виробничих засобів, що простоюють, надмірного податкового навантаження та інших проблем досягнення задовільних та, в першу чергу, стабільних фінансових результатів є дещо ускладненим процесом, який потребує від підприємця постійного

моніторингу зовнішнього та внутрішнього середовища та швидкого реагування на його зміни.

Можна сказати, що саме у прибутку і відображається результат зусиль, затрачених суб'єктом підприємництва у веденні свого бізнесу, він виступає своєрідною винагородою за його діяльність.

Дослідженню управління фінансовими результатами діяльності підприємства присвячені праці І. О. Бланка, В. Л. Корінева, І. В. Ліпсиця, Т. Т. Негла, В. М. Тарасевич, О. Орлова, І. К. Салімжанова, Л. О. Шкварчук, Р. К. Холдена, О. В. Сердак, В. Савчука. Також дослідженням цієї теми займалися такі спеціалісти, як Бурковський В.В, Поддєрьогін А.М., Бандурка О.М., Ковбасюк М.Р., Кондрат'єв О.В. та інші.

Дослідженням поняття «прибуток» займалися такі вітчизняні та зарубіжні фахівці, як А.М. Поддєрьогін, В.В. Ковалев, А.Д. Шеремет, Р.С. Сайфулін, Д.С. Моляков, І.А. Бланк, Ван Хорн Дж. К., Брікхем Є.Ф. та інші.

Метою магістерської роботи є дослідження управління фінансовими результатами діяльності українських підприємств, а також розробка заходів, спрямованих на підвищення ефективності управління фінансовими результатами діяльності ТОВ «ОДЕСАГАЗ».

Для досягнення мети роботи потрібно вирішити наступні завдання:

- розкрити економічну сутність поняття «фінансові результати діяльності підприємства»;
- проаналізувати фінансові результати діяльності ТОВ «ОДЕСАГАЗ»;
- проаналізувати майновий стан ТОВ «ОДЕСАГАЗ», як передумову формування позитивних фінансових результатів діяльності підприємства;
- визначити основні шляхи оптимізації та покращення управління фінансовими результатами діяльності підприємства.

Предметом дослідження є управління фінансовими результатами діяльності підприємства.

Об'єктом дослідження є фінансова діяльність ТОВ «ОДЕСАГАЗ».

Методи дослідження. Методологічною основою дослідження є фундаментальні роботи зарубіжних і вітчизняних вчених з питань формування фінансових результатів діяльності підприємства та управління ними. Робота базується на методах індукції та дедукції, методах вертикального та горизонтального аналізу, коефіцієнтного аналізу, статистичних порівнянь.

Інформаційна база. В роботі використані наукові праці вітчизняних та зарубіжних вчених, законодавчі та нормативні акти, що стосуються предмету дослідження, фінансова та статистична звітність ТОВ «ОДЕСАГАЗ» за 2012-2014 роки.

Структура роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновку, списку використаних джерел та додатків. В першому розділі «Теоретичні основи управління фінансовими результатами діяльності підприємства» досліджуються основні поняття, положення теми, методи управління. В другому розділі «Аналіз фінансових результатів ТОВ «ОДЕСАГАЗ» проводиться аналіз майнового стану досліджуваного підприємства як передумови формування позитивних фінансових результатів, аналіз формування фінансових результатів підприємства, їх динаміка, факторний аналіз, а також оцінка ефективності управління фінансовими результатами діяльності підприємства. В третьому розділі «Шляхи оптимізації та покращення управління фінансовими результатами діяльності підприємства» розглянуто основні напрями вдосконалення управління фінансовими результатами, його інформаційного забезпечення, а також покращення звітності про фінансові результати діяльності підприємства, розроблено прогнозований план доходів і витрат ТОВ «ОДЕСАГАЗ».

ВИСНОВКИ

Фінансові результати є найважливішим стимулом діяльності будь-якого суб'єкта підприємницької діяльності, її результатом, заради якого і працюють робітники, інвестується капітал, проводяться розробки та різноманітні заходи щодо поліпшення виробництва. Найважливішим показником фінансових результатів виступає прибуток — в абсолютному виразі, показники прибутковості та рентабельності — у відносному виразі. Прибуток являє собою суму доходів за мінусом витрат; а саме: валовий прибуток є різницею між виручкою від реалізації, податку на додану вартість та собівартістю продукції, щоб отримати чистий прибуток треба ще відрахувати витрати на збут, інші операційні та поза операційні витрати, додати інші доходи. Оптимізація цих складових є основою поліпшення показників фінансових результатів. Основним джерелом інформації для аналізу прибутку є форма №2 фінансової звітності «Звіт про фінансові результати».

Прибуток є якісним показником поза як в його розмірі відображається зміна обсягу товарообігу, доходів підприємства, рівня використання ресурсів, величини витрат обертання. Засади розрахунку показників фінансових результатів регламентуються нормативно-правовими актами, такими, як Конституція України, Закон про оподаткування прибутку підприємств, Положення (стандарти) бухгалтерського обліку 1,2,3,9,16 та іншими, а також окремими правовими актами, що регулюють діяльність окремих галузей та видів діяльності.

ПАТ «Одесагаз» - потужне сучасне підприємство, яке робить значний внесок в розвиток газового господарства України, має високу професійну майстерність працівників, безаварійну роботу, значні успіхи в збільшенні об'ємів реалізації природного газу, поліпшення якості обслуговування і рівня розрахунків за споживаний газ, високі техніко – економічні показники діяльності.

В 2012-2014 роках підприємство мало збиткову діяльність, а саме

61959, 45384 та 28942 тис. грн. відповідно. Порівняно з 2012 роком за 2014 рік збитки зменшились на 16422 тис. грн..

За 2014 рік на підприємстві спостерігається недолік оборотного капіталу для ПАТ «Одесагаз», що означає нераціональне використання ресурсів. Про це також свідчать і показники ліквідності, значення яких є заниженими і не сягають межі нормативних значень та показують нездатність підприємства забезпечити свої зобов'язання.

Коефіцієнт платоспроможності для ПАТ «Одесагаз» в період 2012-2014рр. зменшився з 0,653 до 0,593, він перевищує нормативне значення. Це, безумовно, є добрим явищем, але зменшення даного показника показує аналогічну зміну питомої ваги власного капіталу в загальній сумі засобів, авансованих у його діяльність. Коефіцієнт фінансування для ПАТ «Одесагаз» в період 2012-2014рр. зріс до 0,686, але все ще є меншим за нормативне значення. Ця негативна зміна показує, що за ці три роки була збільшена залежність підприємства від залучених засобів. Присутні низькі значення забезпеченості власними оборотними засобами та спостерігається тенденція до їх погіршення.

Як показав аналіз ПАТ «Одесагаз» має нестійкий фінансовий стан, характеризується порушенням платоспроможності, при якому зберігається можливість відновлення рівноваги за рахунок поповнення джерел власних засобів і збільшення ВОК.

Спостерігається зниження коефіцієнта оборотності активів з 0,81 до 0,76 у 2013 році, що свідчить про погіршення ефективності використання майна з точки зору отримання доходу (прибутку). У 2014 році спостерігається покращення до 0,80.

Коефіцієнт оборотності дебіторської заборгованості повинен мати тенденцію до зростання. Як можна побачити, вона збільшилась з 7,35 в 2012 до 7,66 у 2014 році, що, безумовно, є позитивним явищем. Відповідно термін її оплати знизився з 49 днів у 2012 до 46 у 2014 році.

Коефіцієнт оборотності кредиторської заборгованості в 2014 році зменшився у порівнянні з 2012 роком на 0,19, у зв'язку із чим відбулося збільшення строків погашення такої заборгованості, що може позитивно вплинути на темпи діяльності підприємства.

Негативною тенденцією є уповільнення оборотів матеріально-виробничих запасів порівняно з попередніми періодами: чим нижча оборотність запасів, тим більше коштів відволікається на їх придбання.

Коефіцієнт оборотності власного капіталу зменшився з 1,3 у 2012 році до 1,28 у 2014, що свідчить про зниження активності і швидкості використання підприємством власного капіталу.

Спостерігається збільшення рентабельності власного капіталу, але його значення все ще є від'ємним, що свідчить про неефективне вкладення власного капіталу у діяльність підприємства

За допомогою моделі Дюпона визначили, що найбільший вплив на рентабельність власного капіталу має чиста рентабельність продажу, яка показує, що підвищилась ефективність продажу продукції, тобто зменшились збитки, отримані підприємством в обсягу реалізації цієї продукції.

Також варто відмітити зменшення показника ресурсовіддачі, яке означає у нашому випадку зменшення збитку від реалізації продукції на одиницю коштів, інвестованих в активи.

За допомогою двофакторної статистичної моделі було визначене прогнозне значення прибутку. Була доведена ефективність використання факторингу як методу боротьби з неплатежами. Так, підприємство змогло б отримати 5876 тис. грн. прибутку. Варто відмітити і прогнозоване зростання рентабельності капіталу на 3,2 відсоткових пункти до 0,7%. Також було спричинене зростання рентабельності активів та ліквідності підприємства,

погашена значна частина його кредиторської заборгованості, зросли показники платоспроможності та фінансової незалежності.

Ми застосували факторинг до двох підприємств, і це дало значний позитивний ефект майже на всі показники господарської діяльності підприємства, а якщо ПАТ «Одесагаз» буде систематично вдаватися до даного методу погашення дебіторської заборгованості, ефективність його діяльності значно покращиться. Таким чином, ПАТ «Одесагаз» має всі можливості економічного росту та збільшення розмірів фінансових результатів у коротко- та довгостроковому періодах.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Андреева Г.І. Економічний аналіз: [навч.-метод. посібник] / Г.І. Андреева. – К.: Знання, 2008. – 263 с.
2. Базилінська О.Я. Фінансовий аналіз: теорія та практика: [навчальний посібник] / О.Я. Базилінська. – Київ: Центр навчальної літератури, 2009. – 326 с.
3. Бачевський Б.Є. Потенціал і розвиток підприємства: [навчальний посібник] / Б.Є. Бачевський. – К.: Центр учбової літератури, 2009. – 396 с.
4. Білик, М.Д. Методичні підходи до управління прибутком підприємства / М. Д. Білик // Формування ринкових відносин в Україні. - 2010. - № 11. - С. 42-45.
5. Бланк І.А. Управління прибутком: [навчальний посібник] / І.А. Бланк. – 2-е вид., розш. та доп. – К.: Ніка – Центр, Ельга, 2009. – 752 с.
6. Висока О.Є. Економічна сутність прибутку та концепції його формування / О.Є. Висока // Наукові праці КНТУ. Економічні науки, 2010, вип. 17. – С. 22-29
7. Гордієнко П.Л. Стратегічний аналіз: [навчальний посібник] / П.Л. Гордієнко. – К.: Алерта, 2006. – 404 с.
8. Господарський процесуальний кодекс України.
9. Грабовецький Б.В. Економічний аналіз: [навчальний посібник] / Б.В. Грабовецький. – К.: Центр навч. літ-ри, 2009. – 254 с.
10. Греченко Ю. А. До питання про визначення показників прибутку (на прикладі сільськогосподарських підприємств) / Ю. А. Греченко // Вісник ХНАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування». - 2009. - № 10. - С. 212-220.
11. Грідчина М.В. Управління фінансами акціонерних товариств: [навчальний посібник] / М.В. Грідчина. – К.: А.С.К., 2005. – 247с.
12. Дем'яненко М. Я. Фінансові чинники формування доходів у сільському господарстві / М. Я. Дем'яненко // Економіка АПК. - 2008. - № 5. - С. 18-20.

13. Довбне С.Б., Ковзель К.А. Модель комплексної оптимізації фінансування підприємства / С.Б. Довбне, К.А. Ковзель // Фінанси України. – 2006. – № 5. – С.134-141.
14. Донець Л.І. Основи підприємництва. [навчальний посібник] / Л.І. Донець, Н.Г. Романенко. – К.: Центр навчальної літератури, 2006. – 320 с.
15. Економіка підприємств: [підручник] / Ф.В. Горбонос, Г.В. Черевко. – Затверджено МОН. – К., 2010. – 463 с.
16. Економіка підприємства: [навчальний посібник для ВНЗ] / Т.О. Примак Т.О. – 5-те вид., стер. Рекомендовано МОН. – К., 2008. – 219 с.
17. Економічна безпека: [навчальний посібник] / За ред. З.С. Варналія. – К., 2009. – 647 с.
18. Економічний аналіз діяльності суб'єктів господарювання: [підручник] / П.Я. Попович. – 3-тє вид., перероб. і доп. /– К., 2008. – 630 с.
19. Економічний аналіз: [підручник] / Г.І. Кіндрацьк, М.С. Білик, А.Г. Загородній. – 3-тє вид., перероб. і доп. – К., 2008. – 487 с.
20. Загора Т.О. Економічна діагностика: [навчальний посібник. – К.: Центр учбової літератури, 2007. – 400 с.
21. Закон України «Про господарські товариства» від 9 вересня 1991 №1576-ХІІ (остання редакція 28.03.2014).
22. Закон України «Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом» від 14 травня 1992 года № 2343-ХІІ (остання редакція 28.12.2014).
23. Закон України «Про Національний банк, №679- -ХІV від 20.05.1999 / Голос України від 22.06.1999.
24. Звітність підприємств: [навчальний посібник] / Г.М. Давидов, Н.С. Шалімова. – К., 2010. – 623 с.
25. Іщенко Н.А. Факторний аналіз формування прибутку підприємства / Н.А. Іщенко // Наукові праці КНТУ. Економічні науки, 2010, вип. 17. – С. 17-21.

26. Кіндрацька Г. І., Білик М. С., Загородній А. Г. Економічний аналіз: теорія і практика: [підручник] / За ред. проф. А.Г. Загороднього та ін. – Львів: “Магнолія Плюс”, 2006. – 428 с.
27. Коноплицький В. А. Економічний словник. Тлумачно-термінологічний / В. А. Коноплицький, Г. І. Філіна. - К.: КНТ, 2007. - 580 с.
28. Костенко О. М. Формування прибутку в організаційно-правових формах господарювання / О. М. Костенко // Економіка АПК. - 2008. - № 2. - С. 74-76.
29. Кравчук О.М. Фінансова діяльність суб’єктів підприємництва: [навчальний посібник] / О.М. Кравчук. – К.: Центр навчально літератури, 2010. – 504 с.
30. Круш П.В. Внутрішній економічний механізм підприємства. [навчальний посібник] / П.В. – К.: ЦНЛ, 2008. – 206 с.
31. Круш П.В. Економіка підприємства: [навчальний посібник] / П.В. Круш, В.І. Подійна, Б.М. Сердюк Б.М. – К.: Ельга-Н, КНТ, 2007. – 780с.
32. Кучеренко В.Р. Бізнес–планування фірми: [навчальний посібник] / В.Р. Кучеренко, В.А. Карпов, О.С. Маркітан. – К.: Знання, 2006. – 423 с.
33. Кучеренко Т. Є. Методологія формування фінансових результатів у сучасних умовах / Т. Є. Кучеренко // Облік і фінанси АПК. - 2007. - № 11-12. - С. 163-167.
34. Кучеренко Т. Є. Теоретичне обґрунтування фінансових результатів в контексті моделі балансу / Т. Є. Кучеренко // Вісник ХНАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування». - 2009. - № 13. - С. 230-237.
35. Лаврук О.В. Роль та значення прибутку у розвитку аграрних підприємств / О.В. Лаврук. // Вісник Хмельницького національного університету 2010, № 2, Т. 1. – С. 28-31
36. Мочерний С. В. Політична економія: Навч. посіб. / С. В. Мочерний, Я. С. Мочерна. -2-ге вид; випр. і доп. - К.: Знання, 2007. - 684 с.
37. Мошенський С.З., Олійник О.В. Економічний аналіз: [підручник для студентів економічних спеціальностей вищих навчальних закладів] / За ред. Ф.Ф.Бутинця. – 2-ге вид. доп. і пер. – Житомир: ПП “Рута”, 2007. – 704 с.

38. Наказ Міністерства економіки України №1361 від 26.10.10. «Про методичні рекомендації щодо виявлення ознак неплатоспроможності підприємств та ознак дій з прихованого банкрутства, фіктивного банкрутства чи доведення до банкрутства»
39. Наказ Міністерства Фінансів України від 07.02.2013 г. № 73 Про затвердження національного положення(стандарту) бухгалтерського обліку «Загальні правила до фінансової звітності»
40. Наказ Міністерства юстиції України № 327/5 від 26.02.2013 «Порядок проведення аналізу фінансово-господарського стану суб'єктів господарювання державних підприємств і підприємств, у статутному капіталі яких частка державної власності перевищує п'ятдесят відсотків, та підготовки на запити суду, прокуратури або іншого уповноваженого органу висновків про наявність ознак фіктивного банкрутства, доведення до банкрутства, приховування стійкої фінансової неспроможності, незаконних дій у разі банкрутства».
41. Обіходь С.В. Формування сировинної бази для розвитку м'ясо-молочної промисловості / С.В. Обіходь // Економіка АПК. – 2007. – № 1. – С. 48-52.
42. Павлишенко М. Роль закону єдності товарного і грошового обігу в утворенні прибутку /М. Павлишенко //Економіка України. - 2006. - № 2. - С. 34-42.
43. Пантелеев В.П. Внутрішньогосподарський контроль: методологія та організація: [монографія] / Пантелеев В.П.; Державна академія статистики, обліку та аудиту. - К: ДП «Інформац. - аналіт. агенство», 2008. - 491с.
44. Петренко Ю.В. Фінансовий менеджмент: [навчальний посібник] / Ю.В. Петренко. – К.: Кондор, 2007. – 298с.
45. Подольська В.О. Фінансовий аналіз: [навч.посібник] / В.О. Подольська, О.В. Ярош. – К.: Центр навчальної літератури, 2007. – 488с.
46. Посилаєва К. І. Підходи визначення прибутку для аналізу ефективності діяльності підприємства / К. І. Посилаєва // Вісник ХНАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування». - 2008. - № 7. - С. 83-87.

47. Приказюк О. В. Класифікація прибутку в сільськогосподарських підприємствах / О. В. Приказюк // Економіка АПК. - 2008. - № 3. - С. 99-102
48. Проблеми забезпечення дохідності агропромислового виробництва в Україні в постіндустріальний період. - Матеріали Десятих річних зборів Всеукр. Конгресу вчених економістів-аграрників. - К.: ННЦ ІАЕ, 2008. - 101
49. Пташченко Л.О. Управління корпоративними фінансами: [навчальний посібник] / Л.О. Пташченко. – К.: Центр учбової літератури, 2008. – 296 с.
50. Реверчук Н. Й. Економіка підприємства: [навчальний посібник] / Н.Й. Реверчук, М.І. Андрушків. – К.: УБС НБУ, 2007. – 159 с.
51. Рижиков В.С. Економічний аналіз і діагностика стану сучасного підприємства: [навчальний посібник] / В.С. Рижиков. – К.: Центр навчальної літератури, 2007. – 400с.
52. Сазонець І.Л. Корпоративне управління: світовий досвід та механізм залучення інвестицій. [навчальний посібник] / І.Л. Сазонець. – К.: Центр учбової літератури, 2008. – 302 с.
53. Семенов Г.А. Фінансове планування і управління на підприємствах: [навч. посібник для студ. вищих навч. закладів] / Г.А. Семенов. – К.: Центр учбової літератури, 2007. – 432 с.
54. Ситник Л.С. Фінансовий менеджмент: [навчальний посібник] / Л.С. Ситник. – Київ: Центр навчальної літератури, 2006. – 352 с.
55. Сьомченков О.А. Вартість капіталу / О.А. Сьомченков // Вісник ЖДТУ / Економічні науки. – 2006. – № 2(36). – С.242-253.
56. Тлумачний словник сучасної української мови: Загальноновживана лексика: Близько 60000 слів / За заг. ред. проф. В. С. Калашника. - Х.: ФОП Співак Т. К., 2009. - 960 с.
57. Управління фінансовими ризиками: [навчальний посібник] / Р.В. Пікус. – К., 2010. – 598 с.
58. Федосін О.О. Потенціал підприємства: формування та оцінка: [навч. посібник] / О.О. Федосін, І.М. Рєпіна, О.І. Олексюк. – К.: КНЕУ, 2004. – 316

59. Філіна Г.І. Фінансова діяльність суб'єктів господарювання. [навчальний посібник] / Г.І. Філіна. – К.: Центр учбової літератури, 2007. – 320с.
60. Фінанси підприємств: Підручник / Кер. авт. кол. і наук. ред. проф. А. М. Поддєрьогін. -4-те вид., перероб. та доп. - К.: КНЕУ, 2009. - 458 с.
61. Фінанси підприємств: [навч. посібник для студ. вищих навч. закладів] / Н.О. Власова, О.А. Круглова, Л.І. Безгінова. – К.: Центр учбової літератури, 2007. – 272 с.
62. Фінанси підприємств: [підручник] / А.М. Поддєрьогін, М.Д. Білик, Л.Д. Буряк та ін. / кер. кол. авт. і наук. ред. проф. А.М. Поддєрьогін. – [7-ме вид., без змін]. – К.: КНЕУ, 2008. – 552 с.
63. Фінансове право України: [підручник] / Г.В. Бех, О.О. Дмитрик, І.Є. Криницький; За ред. М. П. Кучерявенка. – К.: Юрінком Інтер, 2006. – 320 с
64. Хмелевський О.В. Нові парадигмальні риси прибутковості промислового підприємства в умовах активізації підприємництва // Вісник Львівської державної фінансової академії: збірник наукових статей. Економічні науки. – Львів: ЛДФА, 2005. – № 7. - С. 102-109. – 0,42 др. арк.
65. Хмелевський О.В. Оцінка якості прибутковості в інноваційно-інвестиційному розвитку підприємств машинобудування // Економіст. – 2008. – № 3. – С. 50-53 – 0,5 др. арк.
66. Хмелевський О.В. Прибутковість підприємства у формуванні його стратегії // Вісник Хмельницького національного університету. Економічні науки. – 2005. – № 6, Т. 2. – С. 99-103. – 0,46 др. арк.
67. Черниш С.С. Економічний аналіз. [навчальний посібник] / С.С. Черниш. – Центр учбової літератури, 2010. – 256с.
68. Шелухін М.Л. Господарське право. [навчальний посібник] / М.Л. Шелухін. – К.: Центр навчальної літератури, 2006. – 616 с.
69. Шеремет О.О. Фінансовий аналіз: [навчальний посібник] / О.О. Шеремет. – Київ, 2012. – 196 с.
70. Шиян Д.В. Фінансовий аналіз: [навчальний посібник] / Д.В. Шиян, Н.І.Строченко. – К.: А.С.К., 2011. – 240 с.

71. www.rada.gov.ua. – [Електронний ресурс]: Офіційний сайт Верховної Ради України.
72. www.smida.gov.ua. – [Електронний ресурс]: Офіційний сайт
73. www.ukrstat.gov.ua. – [Електронний ресурс]: Офіційний сайт